
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 128 DE 20 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2018/494837 RESOLVE: DESIGNAR Comissão Interna de Avaliação de 
Bens Móveis Inservíveis existentes neste Órgão, formada pelos servidores 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação

5800807/1 ADLEY DE SOUZA CARNEIRO Auxiliar de Serviços 
Operacionais Presidente

57203415/1 ANTÔNIO ALVES DE MELO Assistente Adminis-
trativo Membro

5900176/1 HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS Auxiliar de Serviços 
Operacionais Membro

5134110/1 PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL Agente Administrativo Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica, em 20 de maio de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 436391

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 122 DE 15 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.   CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2019/224851,   R E S O L V E: DESIGNAR INGRID 
SOCORRO CARVALHO SANTOS, Identidade Funcional nº 57208411/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 02/05 a 31/05/2019, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, 
que se encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 081/2019 de 
01/04/2019, publicada no DOE nº 33.841, de 03/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica, em 15 de maio de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 436387

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 109, DE 03.05.2019, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.866, DE 06.05.2019.

Onde se lê: processo nº 2019/162164
Leia-se: processo nº 2019/198989
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica, em 22 de maio de 2019.

Protocolo: 436530

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 13/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 07

DATA DE ASSINATURA: 22/05/2019
VIGÊNCIA: 02.06.2019 a 01.06.2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar 
de 02.06.2019 a 01.06.2020 o prazo de vigência do contrato nº 13/2015, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA VIGÉSIMA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48101.19.122.1297.8338  339033  0101006355
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA. (CNPJ nº. 08.228.146/0001-09).
ENDEREÇO: Rua Alfredo de Castro, nº 49, Bairro: Espinheiro, Recife/PE, 
CEP: 52.021-010.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 436448

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PROTOCOLO N°435853
PRODEPA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº36/2018
PROCESSO N°291.569/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA ENLACE DE 
RÁDIOS  DIGITAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DE INFOVIAS E CONSEQUENTE 
EXPANSÃO DA REDE ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS
Onde se lê: 
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia-se: 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Adenice M. Mattos- Pregoeira

 Protocolo: 436553

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 015/2017 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico de nº 03/2016 -  PARTES: 
PRODEPA  E TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI – EPP - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência; 
Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 19.264,65 -  DATA DA 
ASSINATURA: 14/05/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/05/2019 a 
14/05/2020  - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449040 
- FONTE DE RECURSO:  0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : 
Belém, Estado do Pará,  Trav. Onze, n.º 22, bairro: Mangueirão -  CEP: 
66.640-360.

 Protocolo: 436340

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 327, DE 20 DE MAIO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, 
matrícula 72056, 20/05/2019 a 20/05/2019, à Belém-PA/Castanhal/
Belém-PA, para Deslocamento dos colaboradores, Glacileide Moura e 
Arthur Paixão. A localidade de Castanhal. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436408
PORTARIA Nº 323, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 17/05/2019 a 17/05/2019, à Belém-PA/
Salinas/São João de Pirabas/Belém-PA, para Instalação EMERGENCIAL 
de no-break em Salinas e desinstalação de CMM no cluster de São 
João de Pirabas. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 436379
PORTARIA Nº 329, DE 21 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em 
Telecomunicações, matrícula 73344, 21/05/2019 a 22/05/2019, à Belém-
PA/Santa Maria-PA/Bonito-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: 
Retirada de equipamentos de rádio enlace após migração de tecnologia 
no munícipio de Santa Maria-Pa e Bonito-Pa. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436428
PORTARIA Nº 326, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73338, 20/05/2019 a 20/05/2019, 
à Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no 
cluster de Castanhal. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

 Protocolo: 436402
PORTARIA Nº 325, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, Técnico 
de Telecomunicações, matrícula 73335, 20/05/2019 a 20/05/2019, à 
Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no 
cluster de Castanhal.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 436395


